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Nezapomeňte navštívit akce v Proseči:
Merida Cyklo Maštale 2014  
sobota 7. 6. 2014, 10 hod., Proseč, náměstí 

Pohádkový les - ... kolem světa 
neděle 15. 6. 2014, 14 hod., Proseč, Rych. sady

Když to v sadech šumí
Sezóna letních hudebních festivalů po-

malu začíná a je naší milou povinností 
oznámit, že do této kulturní sféry letos 
jako nováček vstupuje také Město Proseč 
se svým festivalem ŠUMSADU, který se 
rozezní v podvečer 5. července v Rych-
tářových sadech. Návštěvníkům se před-
staví celkem pět interpretů, které jsme 

„ulovili“ většinou v regionálních vodách. 
Festival je pojat multižánrově, s ambicí 
oslovit co nejširší spektrum posluchačů. 
Naší primární motivací je zprostředko-
vat vám výjimečný prožitek z živé hu-
dební produkce a rozšířit organizátorské 
počiny města o projekt ryze hudebního 
rázu. Festival je svojí atmosférou také 
ideálním prostorem pro setkání a místem, 
kde si můžete odpočinout od každoden-
ních starostí. Bližší informace naleznete 
na plakátech a na webových stránkách 
města. Přijďte, bude to stát za to!

Za kulturní komisi Kristýna Řebíčková

Letní kino je připraveno
Měsíc červen bude měsíc cyklozávodů, 

ale také měsícem, kdy opět začne promítat 
v Proseči letní kino. Počtvrté se sejdeme 
společně v areálu základní školy, kde je i 
letos připraven výběr toho nejlepšího, co 
je možné v letním kině promítat, mů-
žeme se těšit na filmy Nespoutaný Django, 
Příběh kmotra, Hobit 2, Bídníci, Rychle 
a zběsile 6, Rivalové a Muž z oceli.

Redakce

Den dětí - Farské hřiště 
pátek 13. 6. 2014, 16 hod., Proseč, far. hřiště

LETNÍ MULTIŽÁNROVÝ HUDEBNÍ FESTIVAL

Oslavy prosečské kopané
Osmdesát let prosečské kopané a dva-

cet let působení samostatného fotbalo-
vého klubu – to jsou dvě výročí, která jsou 
v letošním roce důvodem k uspořádání 
Dne prosečské kopané.

Krásný dárek jsme dostali od našich 
současných fotbalistů – jsme přeborníky 
okresního přeboru a podruhé v historii 
můžeme vstoupit do arén krajské soutěže. 
Ve spolupráci s Městem Proseč chystáme 
propagační předměty, publikaci plnou 
fotografií a zajímavé jsou i zatím došlé 
návrhy nového loga fotbalového klubu, 
jehož vítězná podoba bude v Den Proseč-
ské kopané slavnostně pokřtěna. 

Oslavy budou naplněny doprovodnými 
akcemi, na které zveme všechny fanoušky, 
příznivce i spoluobčany.

Za FK Proseč Jiří Herynek

O MALÝ POHÁR MĚSTA PROSEČ
Středa 18. června 2014

Turnaj v malé kopané žáků ZŠ Proseč – II. roč-
ník 

O POHÁR MĚSTA PROSEČ
Sobota 21. června 2014

Turnaj v malé kopané pro občany Proseče a okolí 
– IV. ročník

MODRÝ MAURICIUS
Sobota 28. června 2014 

Taneční zábava v Rychtářových sadech s kapelou 
Modrý Mauricius.

DEN PROSEČSKÉ KOPANÉ
Sobota 26. července 2014  

V průběhu dne se utkají s vybranými soupeři pro-
sečská mužstva přípravky, žáků, dorostu, staré 
gardy a A-mužstva. Proběhne křest nového loga 
prosečské kopané. Představení a prodej propagač-
ních materiálů a knihy plné fotografií.

Proseč je nejlepší v kraji ve sběru elektroodpadu
Město Proseč získalo 1. místo v soutěži 

obcí "O Perníkovou popelnici 2013" ve 
zpětném odběru elektrozařízení za rok 
2013 v kategorii obcí nad 1500 obyvatel. 
Na slavnostním vyhlášení v sídle Pardu-
bického kraje jsme 21. května převzali, 
kromě symbolického ocenění v podobě 
perníkového „kontejneru“, také finanční 
odměnu ve výši 25 000 Kč.

Elektroopad naše město třídí od roku  
2011, kdy uzavřelo smlouvy s Aseko-
lem a Elektrowinem, rozmístilo červené 
kontejnery a vytvořilo nové sběrné místo 
na velké elektrospotřebiče v průmyslové 
zóně. Po otevření sběrného dvora v loň-
ském roce se toto místo přesunulo sem a 
naši občané zde mohou odevzdávat velké 
elektrospotřebiče až šest dní v týdnu. V 
soutěži Perníková popelnice, do které 
jsou zapojeny obce z celého Pardubic-
kého kraje, se hodnotí efektivita sběru a 

celková výtěžnost jednotlivých komodit v 
přepočtu na jednoho obyvatele obce.

Získané finance město investuje zpět 
do zlepšení vzhledu míst s kontejnery na 
tříděný odpad. Za úspěch děkujeme pře-
devším našim občanům, kteří velmi dobře  
dlouhodobě třídí všechny druhy odpadů.

Jan Macháček, starostaTaneční zábava Modrý Mauricius 
sobota 28. 6. 2014, 20 hod., Proseč, Rych. sady

Na straně č. 3 najdete k akci kompletní 
informace, program dne, uzávěrky, atd.



 Prosečský zpravodaj 5/2014 	 str. 2	 www.prosec.cz

Matrika v květnu 2014:
Jubilanti

70 let	 Anna Pešková, Proseč

	 Eva Nováková, Proseč

	 Stanislava Juklová, Miřetín	

	 Jiří Feltl, Proseč

	 Věra Stoklasová, Proseč

	 Miloslav Kučera, Záboří

	 Věra Tefrová, Záboří	

75 let	 Bohumír Poslušný, Proseč

	 Stanislav Nežádal, Záboří

80 let	 Helena Habasová, Čes. Rybná

	 Zdeněk Pražan, Martinice

85 let	 Věra Chadimová, Proseč   

93 let	 Růžena Dostálová, Čes. Rybná

Zemřelí

Jaromír Rybička

Místní části budou mít 
nové uvítací tabule

Město Proseč navrhlo a po konzultaci 
s občany a osadními výbory místních 
částí připravilo nové uvítací tabule. Au-
torem návrhu nových „totemů“ je zastu-
pitel MgA. Josef Sodomka. Nové uvítací 
tabule jsou již ve výrobě a budou osa-
zeny během jednoho měsíce na všechny 
vjezdy do místních částí, původně samo-
statných obcí. Cílem je uchovat symbo-
lické prvky našeho regionu a připomínat 
existenci našich obcí, které mají svou 
vlastní zajímavou historii.

Jan Macháček, starosta

Májová zábava 
Májová zábava je za námi, byla na-

prosto LUXUSNÍ a my máme důvod k 
velké spokojenosti, protože návštěvnost a 
zájem o tuto akci byl NESKUTEČNÝ!!! 
Sokolovna nám praskala ve švech (cca 
400 lidí). Celková částka, kterou v sobotu 
24. 5. 2014 všichni pořadatelé zábavy pře-
dali Pavlíkovi, byla NEOČEKÁVANÁ. 
Díky této akci jsme mu mohli s velkou 
radostí předat částku ve výši 88.462,- Kč 
a tím z velké části přispět na pořízení 
handbiku nebo na velmi potřebné lékař-
ské pomůcky. Ráda bych tímto poděko-
vala Městu Proseč a Sokolu Proseč za 

bezplatný pronájem „Sokolovny“, kapele 
KODEX ROCK za finanční přispění a 
úžasnou zábavu a restauraci U Toulovce 
za dodání občerstvení a finanční pod-
poru akce. Dál bych chtěla poděkovat 
všem dobrovolníkům, kteří se podíleli na 
hladkém průběhu zábavy a VÁM VŠEM, 
kterým není osud druhých lidí lhostejný 
a přišli jste tuto krásnou akci podpořit a 
také těm, kteří přispěli zakoupením vstu-
penky. VELKÉ DÍKY, DÍKY, DÍKY 
byli jste ÚŽASNÍ !!!

Veronika Doležalová

Kolem hřbitova brzy po novém
V létě bude dokončena silnice kolem 

prosečského hřbitova. Práce bude prová-
dět firma DS Delta, která nabídla v po-
ptávkovém řízení nejvýhodnější cenu, 1,3 
mil. Kč s DPH. Stavební práce budou 
prováděny od poloviny června do polo-
viny září, prosíme proto občany o jistou 
toleranci a pochopení v případě omezení 
provozu v době provádění prací.

Jan Macháček, starosta

Den země
I v letošním roce se v našem městě 

konal jarní úklid veřejných prostran-
ství. S tímto úklidem nám jako vždy 
pomohli žáci z místní Základní školy 
v rámci akce ,,Den země“. Byl prove-
den úklid parků na náměstí, na škol-
ním i tenisovém hřišti. Děti posbíraly 
i odpadky kolem silnic vedoucích do 
Proseče. I další občané, kterým není 
lhostejné, jak naše město vypadá, se 
jarního úklidu též zúčastnili. Nejen 
školním dětem a učitelům, ale i všem 
těm, kteří při úklidu pomáhají, patří 
velké poděkování.

František Skála, místostarosta

„Moc si vážím všech lidí, klubů, or-
ganizací a firem, které mi jakýmkoliv 
způsobem pomohly k mému snu – 
handbiku. Těším se, že nebudu muset 

sedět celý den u počítače a budu moci 
vyrazit do „světa“, za to patří velký dík 
vám všem“ 

Pavel Doležal
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Dopravní omezení v Proseči
Pozor! Z důvodu konání závodů Me-

rida Cyklo Maštale 2014 v sobotu 7. 6. 
2014 budou některé části města uzavřeny. 
Konkrétně se týká ulice „Pasecká“ a pro-
sečské náměstí, objížďka bude vedena 
přes ulici „Zábořskou“ a „Na Ručičce“.

Ve městě budou platit na některých 
místech dopravní omezení. V průběhu 
závodu se dá předpokládat vyšší koncen-
trace lidí na náměstí a jeho blízkém okolí, 
závodní trasy se budou na některých mís-
tech protínat s místními komunikacemi, 
dbejte proto zvýšené opatrnosti a pokynů 
policie, hasičů a pořadatelů v den konání 
závodů.

Dopravní situaci a bezpečnost pomůže 
zajišťovat v tento den také poprvé Měst-
ská policie Skuteč. Věříme, že se akce 
uskuteční bez komplikací.

Omezení provozu sběrného 
dvora a výkupny surovin

V den konání akce Merida Cyklo Maš-
tale 2014 bude v sobotu dne 7. 6. 2014 
zcela uzavřen také Sběrný dvůr a výkupna 
druhotných surovin v Podměstí, směr na 
Bor u Skutče.

Děkujeme za pochopení
Město Proseč a pořadatelé

MERIDA CYKLO MAŠTALE 2014
PROGRAM DNE 7. 6. 2014:
07:00		  Prezence
09:00		  Konec prezence
10:00		  Start hlavní kategorie na 100 km
10:10		  Start kategorie na 50 km
10:20		  Start kategorie na 300 m - odrážedla
10:30		  Start kategorie na 300 m - kola
10:35		  Start kategorie na 1 km
10:50		  Start kategorie na 25 km
10:55		  Start kategorie na 20 km pro rodinné týmy
11:00		  Start kategorie na 10 km
11:05		  Taneční skupina R.E.S.P.E.C.T.
12:00		  Taneční skupina MITRIX 
12:10		  Taneční skupina R.E.S.P.E.C.T.
12:20		  Vyhlášení výsledků na 300, 1, 10, 20
12:50		  Vyhlášení tomboly pro dětské kategorie+překvapení
13:15		  Start „Pivního triatlonu“
15:00		  Ultimate Ramp Show
15:40		  Taneční skupina MITRIX 
16:00		  Vyhlášení prvních pro kategorie 25km, 50km
		  a 100km a „Pivního triatlonu“
17:00		  Vyhlášení tomboly pro závodníky
18:30		  Taneční zábava
22:00		  Ultimate Ramp Show
00:00		  Oficiální ukončení akce

Důležité kontakty:

Lékařská pomoc:

605 576 090
Městská policie Skuteč:

731 557 507
Policie ČR:

158
Rychlá záchranná služba:

155
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Kulturní a sportovní akce 
v Proseči a okolí

1. 6. Fotbal – dorost - krajská I.A třída – 
Proseč vs. Řetová – fotbalové hřiště v 10 
hod.

6. 6. Volejbal – okresní přebor mužů – 14. 
kolo – Proseč vs. Heřmanův Městec – hři-
ště u sokolovny v 17 hod.

7. 6. Merida Cyklo Maštale 2014 – 14. 
ročník závodu horských kol – náměstí od 
10 hod.

8. 6. Fotbal – dospělí - okresní přebor – 
Proseč vs. Práchovice – fotbalové hřiště v 
17 hod.

13. 6. Den dětí, pořádá ERGOTEP CSR, 
Farské hřiště v Proseči od 16 hod.

14. 6. Fotbal – dorost – krajská I.A třída – 
Proseč vs. Horní Újezd – fotbalové hřiště 
ve 14.45 hod

15. 6. Pohádkový les aneb s Kohoutkem 
kolem světa, pořádá Klub Hnízdo Proseč, 
start u Muzea dýmek na náměstí od 14 
do 16 hod., cíl Rychtářovy sady

15. 6. Výstava „Stromy“ – fotografie Ro-
mana Hübnera, Evangelický kostel od 17 
do 20 hod.

18. 6. Fotbalový turnaj: O malý pohár 
Města Proseč - II. ročník, fotbalové hřiště 
od 9 hod.

20. 6. Závěrečný koncert pěveckých sborů 
ZŠ Proseč – sokolovna v 16.30 hod.

21. 6. Fotbalový turnaj: O Pohár Města 
Proseč – IV. ročník, fotbalové hřiště

21. 6. Letní kino - Nespoutaný Django, 
areál ZŠ Proseč „schody“ v 21.30 hod.

22. 6. Letní kino - Příběh kmotra, areál 
ZŠ Proseč „schody“ v 21.30 hod.

24. 6. Jarní koncert pěveckého sboru 
DUHA – hala 2. stupně ZŠ v 18 hod.

27. 6. Letní kino - Hobit: Šmakova dračí 
poušť, areál ZŠ Proseč „schody“ v 21.30 
hod.

28. 6. Taneční zábava Modrý Mauricius, 
FK Proseč, Rychtářovy sady ve 20 hod.

5. 7. Letní hudební festival „Šumsadu“ – 
Rychtářovy sady od 18 hod.

11.7. Taneční zábava Nekřič!, SDH Zá-
boří, Rychtářovy sady

12.7. Novohradský sraz veteránů - pro-
sečské náměstí od 13 do 17 hod.

12. 7. Letní kino - Rychle a zběsile 6, are-
ál ZŠ Proseč „schody“ v 21.30 hod.

Prosečský dýchánek - host Jiří Stránský
Pan Jiří Stránský, host již dvanáctého 

Prosečského dýchánku byl na plakátech 
a pozvánkách avizován jako tesař, kopáč, 
politický vězeň, horník, pumpař, betonář, 
spisovatel, překladatel, básník, scénárista 
a bývalý předseda Českého centra PEN 
klubu. Jak se během jeho téměř tříhodi-
nového povídání ukázalo, a jak sám Jiří 
Stránský na sebe prozradil, je především 
vypravěč. Vypravěč, který příběhy svého 
života a také místy až neuvěřitelné osudy 
lidí, které potkal během svého drama-
tického života převyprávěl a převedl do 
svých knih a scénářů a fejetonů.  Strán-
ského vzpomínky byly doplněny hudeb-
ními vstupy Kristýny Řebíčkové a ve 
vedlejší místnosti proběhla  malá ale in-

spirativní výstava loutek a dekorací paní 
Stanislavy Stuchlé. Hlediště ve staré 
evangelické škole bylo zaplněné.

MgA. Marek Rejent

Proseč má od května trvalé sběrné místo Diakonie Broumov
Naše město využilo nabídku Diakonie 

Broumov a umístilo jejich velkoobjemový 
kontejner do sběrného dvoru, který je 
otevřen pro naše občany 6 dní v týdnu. 
Tato spolupráce s diakonií navazuje na 
charitativní činnost sběru oblečení pro 
potřebné občany, která započala a dlouhá 
léta úspěšně fungovala u manželů Souka-
lových v Podměstí. Veškerý obsah kontej-
neru bude použit na pomoc potřebným, 
kteří se nacházejí v sociálně tíživých situ-
acích.

František Skála, místostarosta

Do kontejneru je možné odevzdávat:
- textil - dámský, pánský, dětský (ne-

řídíme se sezónou)
- obuv - dámská, pánská, dětská 

(prosíme páry buď svázat tkaničkami 
nebo spojit gumičkou)
- přikrývky (jakékoliv), polštáře
- bytový textil - záclony, závěsy...
- ručníky
- kabelky, pásky
- hračky (jakékoliv)

Tento kontejner je nyní umístěn ve Sběrném dvoře v Proseči.
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LETNÍ MULTIŽÁNROVÝ HUDEBNÍ FESTIVAL

5. ČERVENCE 2014 OD 18:00
MĚSTSKÝ PARK „RYCHTÁŘOVY SADY“  PROSEČ

(V případě velmi nepříznivého počasí v prosečské Sokolovně.)

      MEMORY BAND (folk-rock/rock)

     Blues mine trio (blues-rock-funky)                   

Blabovy stromy (rock-alternative)                        

           Listolet (trance-folk)                                            
     Trio de Janeiro (funk-world music)      

Kvalitní občerstvení zajištěno.
Speciální edice festivalového vína!

Vstupné 80 Kč
Pořadatelé: město Proseč, kulturní komise, SDH Záboří

www.prosec.cz

český dabing český dabing český dabing
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Vítání občánků
Bylo májové sobotní dopoledne  

17. května 2014 a na Městském úřadě v 
Proseči se konalo slavnostní vítání našich 
nových malých občánků. Tentokrát jsme 
přivítali spolu s paní matrikářkou Sta-
nislavou Češkovou mezi nové občánky 
města sedm miminek - Kateřinu Lehkou, 
Elišku Hudcovou, Kristýnku a Filípka 
Džbánkovi, Šimona Peška, Jana Živného 
a Alici Dostálovou. Slavnostní obřad byl 
zahájen v 9.30 hodin představením všech 
miminek a jejich rodičů. Následoval 
krátký projev, ve kterém byl dětem po-
přán co nejkrásnější vstup do života, také 
pohodová cesta dětstvím, dospíváním, ale 
i dospělostí a hlavně zdraví, láskyplní ro-
diče a sourozenci. Rodičům i touto cestou 
gratulujeme k jejich novým potomkům, 
kteří jim budou určitě dělat převážně jen 
radost, pokud dají dětem maximum lásky, 
péče, ale i potřebné přirozené autority. 

Na závěr obřadu došlo k tradičnímu 
předání Domovských listů a dárečků dě-

tem, růží maminkám. O jeden dáreček 
navíc dostalo miminko, které se v tomto 
roce narodilo jako první do našeho města 
Proseče. Letos jsme si na prosečského 
prvního občánka roku 2014 museli trošku 
počkat, protože se narodil až v únoru. A 
prvním občánkem, spíše občankou, je 
krásná holčička Alice Dostálová.

Všechna miminka se se svými blízkými 
mohla v obřadní místnosti MěÚ Proseč 
vyfotit. K dispozici byla také kolébka s 
krásnou zavinovačkou, které nikdo neo-
dolal. 

„Nejkrásnější ze všech dárků,
dává život do kočárků.

V jednom z nich teď tiše dýchá,
Vaše štěstí, Vaše pýcha…“

Další fotografie z Vítání ob-
čánků, které nafotila Pavla Loren-
cová, naleznete také na webové stránce: 
http://mestoprosec.rajce.idnes.cz

Lenka Žežulková

První občánek roku 2014 Alice Dostálová
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Výtvarná soutěž Miss Popelnice 
prodloužena do konce prázdnin! 

Na četné žádosti občanů o prodloužení 
velmi krátkého času stanoveného pro 
výzdobu vlastních popelnic reagujeme 
a prodlužujeme termín zasílání soutěž-
ních příspěvků až do 31. 8. 2014, tedy do 
konce prázdnin. Zatím došlé příspěvky 
dokazují, že v Proseči žije celá řada ná-
paditých a velmi kreativních lidí, kteří se 
nebojí do výzdoby zapojit celé své rodiny. 
První tři výherci budou mít poplatek za 
odpad v roce 2015 zdarma a na všech prv-
ních 15 umístěných čekají hodnotné ceny 
od hlavního partnera soutěže, kterým je 
společnost AVE odpadové hospodářství. 
Těšíme se na všechny vaše „missky“, veš-
keré informace k soutěži najdete na inter-
netové adrese: www.misspopelnice.cz

Za pořadatele 
Klub Hnízdo Proseč a město Proseč

Procházka svìtadíly s plnìním rozmanitých úkolù
a obèerstvením pro unavené cestovatele.

Dohlížecí výbor Proseč

Nové knihy v městské knihovně
Knihy pro dospělé čtenáře:

E. L. James – Padesát odstínů svo-
body (3. díl trilogie), Michal Viewegh 

– Můj život po životě, Dan Brown – Pa-
vučina lží, Douglas Adams – Stopařův 
průvodce galaxií, M. Scott Peck – Po-
stel u okna, Dennis McDougal – Anděl 
temnot, Vlasta Pittnerová – A láska při-
šla, Pytlákova dcera, Po stopách štěstí, 
Vlasta Javořická – Žárovky kaštanů, 
Modré zvonky, Malý člověk s velkým 
srdcem, Matka a dcera, Frieda Birkner-

-Mahleová – Princ a princezna, Marta
Doporučená literatura pro střední 
školy:

Vladimír Nabokov – Lolita, J. D. Sa-
linger – Kdo chytá v žitě
Knihy pro děti a mládež:

Petr Morkes – Komisař Vrťapka a 
prokletí zubu moudrosti, Komisař Vr-
ťapka a tajemství mahárádžova vejce, Jiří 
Stránský – Povídačky pro moje slunce, 
Oldřich Syrovátka – Nejkrásnější bajky 
pro nejmenší, Marie-José Maury – 
Heidi, děvčátko z hor, Angela Dorsey 

- Opuštěná
 

Naučná literatura:
Sheena Meredith – Jak si uchovat 

bystré smysly, Terezie Kösslová - Jak 
pečovat o vyvážený metabolismus, Lo-
well B. Kennedy – Nedostatečné dů-
kazy, Thomas Mehner – Úkazy z hranic 
reality, H. a M. Lammerovi – Tajné po-
kusy k ovládnutí světa, Jack Robertson 

– Žil jsem s mimozemšťany

Městská knihovna Proseč
telefon: 469 321 047
e-mail: knihovna@prosec.cz
Vedoucí: Eva Rejentová
Otevírací doba:
Úterý	             12.00 - 17.00 hod.
Čtvrtek	 9.00 - 16.00 hod.
Pátek		  9.00 - 15.00 hod.
(polední pauza 11.30 - 12.00 hod.)

Nesoutěžní popelnice pro „inspiraci“.



 Prosečský zpravodaj 5/2014 	 str. 8	 www.prosec.cz

Náměstek ministra a ředitel sekce ochrany přírody a krajiny Vladimír Dolejský 
navštívil Záchrannou stanici živočichů a ekocentrum Pasíčka

Náměstek ministra a ředitel sekce 
ochrany přírody a krajiny Vladimír Dolej-
ský navštívil na pozvání jejího vedoucího, 
pana Josefa Cacha, Záchrannou stanici 

živočichů a ekocentrum Pasíčka neda-
leko Boru u Skutče. Záchranná stanice 
živočichů a ekocentrum Pasíčka, která je 
členem Národní sítě záchranných stanic, 
je příkladem dobře fungujícího zařízení, 
spolupracuje aktivně s Krajským úřadem 
Pardubického kraje a mimo vlastní čin-
nost záchranné stanice realizuje ekový-
chovné programy a provádí významnou 
osvětovou činnost.

Záchranné stanice zajišťují léčbu po-
raněných a oslabených živočichů i jejich 
následné navrácení zpět do přírody. V 
současné krajině existuje řada rizik pro 
volně žijící živočichy a často dochází k je-
jich úhynu či zraněním v důsledku lidské 
činnosti, ať již se jedná o úrazy elektric-
kým proudem, srážky s vozidly, či zranění 
zemědělskou mechanizací a podobně. 
Následná péče o trvale či dočasně handi-
capované živočichy je proto potřebná jak 
z důvodů ochrany přírody (kdy takováto 
zranění mohou ohrožovat populace vzác-
ných druhů), tak z etických důvodů.

MŽP dlouhodobě podporuje činnost 
záchranných stanic (zejména finančními 
prostředky z Programu péče o krajinu) a 
je si vědoma významu a funkce, kterou 
záchranné stanice plní. Nadstandardem 
záchranná stanice Pasíčka je provoz expo-
ziční části, která je přístupná veřejnosti a 
současně zde probíhá většina ekovýchov-
ných programů. V rámci návštěvy dostali 
z rukou náměstka a radního Pardubic-
kého kraje Ing. Václava Kroutila svobodu 
dva jedinci čápa bílého, kteří přečkali 
zimu ve stanici.

Pardubický kraj

Cestování s Jirkou Kolbabou
Dne 29. 4. 2014 se v prostorách vzdě-

lávacího centra Ergoeduka konala před-
náška Cestování s Jirkou Kolbabou, Fo-
tograf na cestách – splněný sen, kterou 
pořádal Ergotep CSR Institut o.p.s. pro 
občany Proseče a okolí.

Pan Jiří Kolbaba je náruživý cestovatel 
(navštívil přes 130 zemí světa na všech 
kontinentech) a své zážitky dokumen-
tuje prostřednictvím fotografií, které na 
přednášce prezentoval formou diashow. 
Jeho přednáška byla strhující, nesmírně 

sugestivní, plná pozitivních inspirací pro 
vlastní cestování.     Byla také doplněna 
prostorem pro kvíz o ceny a také pro 
otázky a odpovědi. Představení shlédlo 
přes 160 lidí, 15 „volňásků“ bylo věno-
váno žákům Základní školy v Proseči. 

Výtěžek z této akce 11.700Kč předala 
ředitelka Ergotep CSR Institutu o.p.s. 
Mgr. Lenka Pokorná řediteli Základní 
školy v Proseči Mgr. Josefu Roušarovi, 
který darované peníze využije na podporu 
ochotnického kroužku. Ten zároveň po-
zval zde přítomné občany na premiéru je-
jich představení. Dětští ochotníci zahrají 
své představení na podzim i ve vzděláva-
cím centru Ergoeduka pro děti z Mateř-
ské školky v Proseči.

Ergotep CSR Institut o.p.s. podpořil 
dramatický kroužek již druhým rokem.

O dalších připravovaných akcích Vás 
budeme včas informovat. 

Mgr. Lenka Pokorná
Ředitelka Ergotep CSR Institutu o.p.s.

Pietního aktu v Ležákách 
se zúčastní i prezident

Jako každý rok si lidé i letos v červnu 
budou v Ležákách připomínat 72 let od 
vyhlazení obce, kterou nacisté vypálili a 
srovnali se zemí. V neděli 22. června se 
pietního aktu zúčastní i prezident České 
republiky Miloš Zeman. Na tryzně uctí 
památku obětí nacismu a pronese hlavní 
projev.

Obyvatele Ležáků nacisté popravili 
nebo odvezli do koncentračních táborů. 
Odvetu za atentát na zastupujícího říš-
ského protektora Reinharda Heydricha 
tehdy až na dvě malé děti nikdo nepře-
žil. Tyto tragické události si každý rok na 
místě, kde osada stála, připomínají stovky 
lidí. Ležáky v minulosti navštívili i teh-
dejší prezidenti Václav Havel a Václav 
Klaus.

Za město Proseč se letos oficiálního 
pietního aktu zúčastní, stejně jako v mi-
nulých letech, starosta, místostarosta a 
členové rady.

redakce
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kde mohou Vaše děti  

druhý prázdninový ročník

smysluplně prožít
jeden 

z prázdninových 
týdnů.

4. - 8. 8. 2014

Vzdělávací centrum 

Kontakt:
p. Štrumfová

734 474 050, 
přihlásit se je možné na
www.ergoeduka.cz 
Přihlášky přijímáme do 

19.5.2014.

Kurz je 
pro děti 

a mládež 
ve věku od 

5 do 15 let.

Výuku a veškeré 
aktivity 

povedou 
kvalifikovaní 

lektoři.
Kurz pro 

všechny, 
kteří mají 
rádi divadlo 
a baví je 
angličtina.

Letní angličtina  

pořádá

letní angličtiny,

Kurz bude zakončen
vystoupením
pro rodiče

v pátek 8.8.
od 14.00 hodin.

Rodiče
každý den 
děti přivezou
do 8.00 hodin. 
děti 5 - 7 let
vyzvednou 
v 13.30 
hodin, děti 8 -15 let
v 15.00 hodin.

Usnadněte 
svým dětem 
cestu za 
poznáním 
a umožněte jim 
seznámit se 
s angličtinou 
nebo 
prohloubit 
znalosti
tohoto 
světového 
jazyka 
zábavnou 
formou.

V pondělí 4.8. 
začínáme 
v 7.30 hodin.

Úhrada kurzu, 
předání dětí 
a vzájemných
informací

Cena 
5denního 
kurzu je
1500 Kč 
včetně 
obědů.

Milí rodiče a děti, v termínu od 4. - 8. 8. 2014 proběhne ve vzdělávacím centru Ergoeduka druhý prázdni-
nový ročník Letní angličtiny. Těšíme se na Vás a Vaše děti.
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DUBEN 2014 – Speciál pro Prosečský zpravodaj

Základní škola Proseč informuje - www.zsprosec.cz 
Z kapacitních důvodů nejsou zde uvedené články celé. Jejich úplné verze naleznete na webových stránkách školy.

Všechna kompletní čísla školního časopisu ŠOTEK jsou ke stažení na internetové adrese www.zsprosec.cz

MARKOVA BLUDIŠTĚ

Chodím do práce v Pardubickém kraji
Projekt Chodím do práce v Pardu-

bickém kraji, do kterého se naše škola 
zapojila, je realizován Regionální roz-
vojovou agenturou Pardubického kraje 
(RRA PK) a je podpořen z Operačního 
programu Vzdělávání pro konkurence-
schopnost. Účelem projektu je motivo-
vat žáky při volbě povolání a setrvat na 
území Pardubického kraje (PK). Cílem 
projektu je spolupráce vzdělávacích in-
stitucí s aktéry na trhu práce. Ta probíhá 
prostřednictvím odborných stáží, které 
jsou žákům „šité na míru“ podle jejich 
koníčků, zájmů a představ o budoucím 
povolání. Stáže probíhají u hostitelských 
subjektů na území PK. Mezi našimi žáky 
osmého ročníku je o stáže velký zájem. 
Díky vstřícnosti hlavního pořadatele bylo 
odesláno 17 žákovských dotazníků s pří-
slibem uskutečnění stáží pro všechny zá-
jemce. V obsáhlých dotaznících žáci spe-
cifikovali své priority a předpoklady pro 

budoucí povolání.
Naše škola je s předstihem informo-

vána o termínu a místě konané stáže 
včetně podrobného programu. RRA PK 
zajišťuje přepravu tam a zpět na adresu 
školy. Účast žáků v projektu je bezplatná. 

V tomto školním roce již proběhlo 7 
stáží, kterých se zúčastnilo 10 žáků. O 
prvních třech stážích jsme dne 12. 2. 
2014 informovali na webu školy. Měsíce 
březen a duben byly nabity dalšími stá-
žemi v zajímavém a  podnětném prostředí. 

Martin Síla navštívil firmu Selgen, a. 
s. Součástí exkurze byl praktická účast 
na poli, v laboratořích a na čistící lince. 
Co o stáži říká Martin? „Po tříhodi-
nové prezentaci následovala exkurze na 
pole, kde nám ukazovali, jakou mají 
techniku setí a jak šlechtí pšenici. Firma 
se zabývá jen šlechtěním pšenice, mají 
několik set druhů pšenice. Vyšlechtění 

jednoho druhu obilí trvá 10 let. Pán s tři-
cetiletou praxí vyšlechtil celkem tři druhy. 
Po vyšlechtění je daný druh ke koupi.  
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Zemědělci si tím kupují i práva na to, 
že je mohou pěstovat. Ta šlechtitelská 
práce je hrozná „piplačka“ – rozříznout 
semínko, štětečkem tam dát pyl, zašít to, 
používá se pinzeta…To bych nemohl dě-
lat, já jsem na hrubé práce. Ale stáž se mi 
líbila.“

Anežka Šilhánková chce být servírkou, 
proto svoji stáž absolvovala v cocktail 
baru MARTINI´S Café. Zde se sezná-
mila s prostředím a s přípravou pracoviště. 
Anežka byla instruována o práci s kávova-
rem, přípravě kávy a také výrobě mícha-
ných nápojů. 

A jaké jsou Anežčiny dojmy? „ Na stáži 
jsem se dozvěděla mnoho zajímavých a 
užitečných věcí, které mi pomohly v roz-
hodování o mém budoucím povolání. Vě-
noval se nám sám pan majitel s manžel-
kou. Chtějí provozovat čistě jen bar, takže 

kuchyň tu není. Možnosti dát si něco k 
jídlu jsou omezené – toasty a zákusky ke 
kávě. Manželka vlastnoručně vyrábí de-
zerty. Také nechtějí zakouřené prostředí. 

Kouřit se tu sice smí, ale je tu velmi dobrá 
klimatizace, takže není nic cítit. Co se mi 
moc líbilo, je originální nápad mít „za-
hrádku“ i přes zimu…Stáž byla skvělá. 
Jen mi přišlo, že to byla moc krátká doba. 
Tyto stáže by se mohly opakovat častěji, 

podle mě je to vážně ohromně užitečné.“
Lenka Zavoralová absolvovala gastro-

nomickou stáž ve firmě Ježkovy krabičky 
s. r. o. s tímto programem: instruktáž 

o výrobě studených a teplých pokrmů, 
ukázka svazování, balení a expedice po-
krmů zákazníkům. Lenka popisuje svoji 
zkušenost: „ Byla jsem v Semtíně ve firmě 
Ježkovy krabičky. Dozvěděla jsem se, že 
tato firma se zabývá krabičkovou dietou. 
Bylo to tam docela dobré, zapojili jsme 
se i do práce. Protože jsem si zařídila po-

travinářský průkaz, mohla jsem pracovat 
s potravinami. Krájeli jsme ředkvičky a 
rajčata a jídlo jsme dávali do vaků. Také 
jsme ochutnali oběd pro zákazníky – zá-
vin se šunkou a pohanku s houbovou 
omáčkou. Obojí mi chutnalo.“

Další tři žáci Milan Šplíchal, Radka 
Vondrová a Jan Marek se účastnili uká-
zek rehabilitace s pacienty, prohlídky pro-
stor a povídání o službách, které nabízí 
rehabilitační centrum TITAN - NEU-
ROREHABILITACE s. r. o.  

Pocity z absolvované stáže uvádí Milan 
Šplíchal: 

„Dne 28. 4. 2014 jsem se zúčastnil stáže 
v rehabilitačním centru. Tuto stáž jsem si 

přál, být fyzioterapeutem je můj sen.  Ko-
lem deváté jsme dorazili na místo stáže. 
Rehabilitační centrum leží v budově par-
dubického bazénu. Na první pohled mi 
bylo jasné, že objekt je zrekonstruovaný. 
Dostali jsme svoji místnost, do které 
jsme měli přístup po celou dobu stáže. 
Jako první pacient byl pan Beran. Měl 
operovanou kyčel. Dívali jsme se, jak se 
rozcvičuje a dělá různé cviky s paní fyzio-
terapeutkou. To nás bavilo. Také jsme se 
mohli ptát. Hlavně jsem se ptal já, pro-
tože mě velice zajímalo, jak dlouho se 
obor fyzioterapie studuje a co práce fyzio-
terapeuta obnáší. Tato stáž se mi velice 

líbila, byla poučná a dozvěděl jsem se, co 
jsem chtěl. Obor fyzioterapie je vlastně 
cvičení s pacienty po těžkých úrazech. 
Nevím, ale asi by mně vadilo, kdybych 
věděl, že to toho pacienta bolí a nemůžu s 
tím nic udělat. Na druhou stranu cvičení 
pomáhá lidem, kteří to opravdu potřebují. 
Tuto stáž jsem si velice užil a fyziotera-
peuta bych chtěl v budoucnosti dělat.“

Jan Marek doplňuje: „Na stáži bylo 
fajn. Měli jsme příjemnou průvodkyni/
pracovnici, která nám vše vysvětlovala. 
Ukázala nám různé pacienty s různými 
zraněními, např. pohmožděné rameno, 
narušený meniskus, operovaná kyčel. Byli 
jsme v pěkném, moderním prostředí, ur-

čitě se tam hezky pracuje, ale taky to není 
žádná legrace. Mají tam věčně plno a prý 
to s některými pacienty nemají jednodu-
ché… Stáže jsou užitečné, měly by být 
častěji. Dozvídáme se na nich nové věci a 
někomu mohou pomoci s výběrem nejen 
střední školy, ale i budoucího povolání.“

Mgr. Alena Zvárová
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UČÍME SE RŮZNĚ...
Dnes čtu dětem já:

Kristýna Třasáková, 6. A

Barbora Lněničková, 9. A.

Čarodějnice
foto: finále

Exkurze

Den země

Koncert Daniela Juna pro 1. stupeň

úklid v Proseč

Fyzika plná pokusů

Šachový turnaj zná své vítěze:
1. František Štorek (8. třída) 8 bodů
2. Vítek Lustyk (8. třída) 6 bodů
3. Jakub Lehký (6. A) 4 body
4. Adam Sodomka (6. B) 3 body
4. Miroslav Půta (5. třída) 3 body

třída 9. B pro 1. stupeň

se školní družinou

Muzeum Merkur a Muzeum papírových 
modelů v Polici nad Metují

Zájez do Vídně

Techmania Plzeň

a okolí

s panem učitelem Pavlem Stodoulou
Něco z válečné historie Prosečska

s pamětníkem Vladimírem Báčou
Dějepis z období středověku

s historickou skupinou Pernštejni
Odznak všestrannosti olympijských
vítězů (okresní kolo)

Ve svých kategoriích se umístili:
na 1. místě Štěpánka Doležalová,
na 2. místě Katka Binková,
na 3. místě Jakub Dostál.
V soutěži družstev jsme obsadili
stříbrnou příčku.

Hry ve školní družině

proč se tomu říká MUČÍRNA?
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Mateřská škola Proseč informuje - www.msprosec.cz

Naši zpěváčci
Vystoupením v Seniorcentru a v Domě 

s pečovatelskou službou zahájili Cvrčci 

jarní koncertování. Veselé písničky o pří-
rodě doplnilo několik básniček a písniček 
maminkám a babičkám k jejich svátku. 
Vystoupení se tradičně líbila a všechny 
jistě potěšila.

Den Země 
Živly zvěrokruhu  -  oheň, země, voda 

a vzduch provázely děti při oslavách Dne 
Země 5.5. Plnění úkolů na stanovištích 
v přírodě, sestavení symbolů živlů a ná-
sledné shledání všech tříd na zahradě 
MŠ bylo pro všechny radostné. Písnička 

„ Chválím tě Země má “ a vypuštění ho-
loubka přátelství ukončily oslavu Země a 
všech jejich přátel z MŠ.

Možná stojí za zmínku, že dětem z 
Motýlků neznámý vandal zcela zničil 

všechna stanoviště a symbol vzduchu na 
společném obrazu planety chyběl.

„Pecky“ z naší školky
Pro holčičku odpoledne nikdo nepři-

chází a ta situaci komentuje: „Měl by pro 
mě přijít tatínek, ale kdy přijde, nevím. 
Maminka mu ráno říkala, že je pomalej 
jako šnek.“

 Za MŠ Proseč Libor Michálek                                    

Zprávičky z perálecké školičky

Velikonoční výstavka ve Zderazi 
13. dubna

Na slavnostním zahájení tradiční ve-
likonoční výstavky ve Zderazském do-
mečku si příchozí mohli jarní a předveli-
konoční náladu užít při poslechu písniček 
o jarních kytičkách, a to v podání dětí a 
žáků mateřské a základní školy v Perálci. 
Jarní kytičky a samozřejmě i velikonoční 
náměty se promítly i do výrobků dětí. 
Žádný návštěvník výstavy tak nemusel 
odcházet s prázdnou a určitě každému se 
nějaká ta drobnost k výzdobě domova lí-
bila. 

Den Země – třídíme odpad
Den Země jsme si připomněli v pátek 

25. dubna v projektovém dnu zaměřeném 
na třídění a využití odpadového materiálu. 
Žáci základní školy společně s dětmi z 
mateřské školy vytvořili smíšené skupinky 
podle druhu odpadu a zároveň i barvy tří-
dícího kontejneru. Vybaveni papírovou 
čepičkou příslušné barvy se vydali na cestu 
třídění, recyklace a druhotného zpraco-
vání odpadu – všeho nepotřebného, co se 
doma našlo. Tímto způsobem jsme si vy-
robili recyklovaný papír, z obyčejné skle-
ničky či lahve od vína ozdobnou vázičku, 
z PET lahve prima hračku – chobotnici, 
ze zbytků látek upletli vcelku silné lano 

a staré plechové hrnce nám nyní dělají 
parádu na zahradě, co by okaté květináče. 
Kdo byl hotov s prací, mohl si vyzkoušet 
své dovednosti u interaktivní tabule a za-
hrát si s Tondou Obalem třeba pexeso.

Za MŠ Perálec Monika Klofátová
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O CESTÁCH  K  PROSEČI   
Ačkoli se u nás konalo šest, později sedm 

výročních trhů neboli jarmarků, přece k 
nám nevedla ze žádné strany pořádná cesta. 
Nebyloť tehdy ani pořádné cesty pro chůzi, 
jak se měli lidé starat o cesty pro povozy? 
Cesta z Proseče do Nových Hradů přes 
Bor, kde měli prosečští mnoho pozemků, 
byla teprve tehdy jakž takž upravena, když 
vrchnostenský úřad prosečské občany k 
tomu donutil. (Koncem 18. stol.) I potom se 
této povinnosti hleděl kde kdo vyhnout, tak 
není divu, že stavba té cesty dopadla všeli-
jak, zkrátka byla to cesta – necesta. Chtěl 
jsem sousedy své k dokončení cesty nějak 
přimět a vida, že to po dobrém nijak nepů-
jde, použil jsem k tomu neškodného žertu. 
Co se nepodařilo domluvě rozšafných lidí 
ani zákrokem úřadů, toho jsem dosáhl okli-
kou, nebo jak se říká – politikou. 

Bylo to někdy v letech padesátých. (19. 
stol. ) V Boru tehdy leželo oddělení husarů, 
kteří sem byli posláni na exekuci, že neměli 
borovští zaplaceny daně. Maje co dělat 
v Boru, sešel jsem se s husary v hostinci a 
dal se s nimi do přátelského hovoru. Zeptal 
jsem se jich také, zda by nebyli ochotni na 
svých vyjížďkách zajet také do Proseče a zde 
se nějakou chvíli zdržet. Za to jsem jim slí-
bil 20 mázů piva, jež budou mít v hostinci 
na radnici již předem zaplacené.

Když velitel zvěděl, o co se jedná, slíbil 

mně, že se svými muži přijede do Proseče 
hned druhý den. Zatím jsem dal chytře do 
hlasu, co se pro Proseč chystá, že totiž co 
nevidět přijedou k nám husaři a zůstanou 
zde tak dlouho, dokud cesta k Novým Hra-
dům nebude dána do pořádku. Proto také 
druhého dne, když se u nás opravdu husaři 
objevili, vyslal představený policajta s bub-
nem, aby dal občanům vědět, že „jedenka-
ždý občan povinen jest dostaviti se na bor-
skou cestu buď s potahem, buď s trakarem 
a ostatním potřebným nářadím , aby cesta 
tato konečně se přivedla do pořádku“. Mezi 
tím zašli husaři do rathausu a pochutnáva-
jíce si na laciném pivu v rozjaření provolá-
vali hlučné „eljen!“ známému neznámému. 
Když se později vraceli do Boru a viděli, jak 
se sousedé na stavbě silnice měli horlivě k 
dílu, nemohli se udržet smíchu, že se tato 
taškařina tak znamenitě vydařila. I v nastá-
vajících dnech se na stavbě silnice horlivě 
pracovalo, až byla konečně přivedena do 
pořádku. A tak za 20 mázů piva a podařený 
žert byla cesta k Novým Hradům řádně 
upravena.

Také cesta k Litomyšli dala mnoho práce, 
než se stala sjízdnou. Prvotně (1842 ) byla 
vyměřena kolem katolického kostela mezi 
staveními Herynka / Rolence / a Kašpara. 
K její stavbě však nedošlo, poněvadž farář 
Kouba nechtěl k tomu dáti svolení, prý by 

to vyrušovalo při bohoslužbách. Na poda-
nou stížnost přijela komise od krajského 
úřadu v Chrudimi a rozhodla, aby se silnice 
vedl mezi staveními č.p. 25 a 26. K usku-
tečnění tohoto plánu došlo však až r. 1848, 
když se na dřívější přípravy ke stavbě vy-
plýtvalo hodně peněz. 

Most zvaný „za Herynkovy“ strhla r. 
1852 povodeň a nebylo jej možno znovu 
zbudovati, ač většina občanů se bez něho 
nemohla obejíti. Když to nešlo po dobrém, 
musel jsem se do toho opět vložiti a rázným 
způsobem zjednati nápravu. Za přispění 
politického úřadu jsem toho konečně do-
sáhl, že byl most zase náležitě vybudován. 
Že jsem tím na sebe popudil obecní pohla-
váry, z toho jsem si nic nedělal, zvykl jsem si 
již příliš na plavbu proti proudu a přesvědčil 
se, že je to přece jen ku prospěchu, ač se při 
tom neklidně spí a jinak bývá člověk rozru-
šen. Co je však platno stýskati si a naříkati? 
Kdyby nebylo štik, kapři by v rybníce shnili!

Z pamětí vlasteneckého a pokrokového pro-
sečského měšťana a obchodníka Josefa Vávry 
(1808 – 1885)

vyhledala a připravila Věra Češková

SNIŽOVÁNÍ
HODNĚ OZNAČENÍ OSOBNÍ SEVŘENÁ KANCELÁŘ. ŘÍMSKY

NÁPOVĚDA:

VOJENSKÝINT,  HU,
HLADIN ONA

STARÝ PRO KUS ZÁJMENO DLAŇ POTŘEBA 1055 Y, ASKO, POZDRAV
MOŘÍ ESP, AN

VÝKON 16 ZKRATKA 2 CHEMICKÁ 13
STÁTNÍ ZN. SÍRY

FOTBA-
TECHNICKÉ NEBESKÝ

LISTY
MUZEUM OTEC

ČÁSTI
6 12 26 MNOHOČET

STŘELBA

ÚST PLOVOUCÍ

LED

ŘÍMSKY

SÍŤ PROD. 1 17 TAŽNÉ 18 25 14
STŘÍDÁ ZVÍŘE

55 BÍDU S MĚKKÉ I S

NOUZÍ DIALEKTRI.

MEZINÁR. 19 5 OSTNATÁ 23 9 20 MAĎARSKÁ 8 27
DŘEVINA DOMÉNA

ANGLICKÁ
ZKR. INFOR INICIÁLY

ZKRATKA
SYSTÉMU BÝV. PREZI

NOČNÍ

AUTOMAT 21 1. PÍSMENO 22 ZNAČKA 7
KALAŠNÍKA ABECEDY TUNY

PTÁCI CHEM. ZNA ZNAČKA ZNAČKA

FOSFORU POLOMĚRU ENERGIE

OZNAČENÍ
CELNÍ KÓD 3 SYN 10 24 4 11 15

GENERACE SPISOVAT.
ŠPANĚL-

NAROZENÉ TEREZY
SKA

1977-1994 NOVÁKOVÉ

Číslice v pravém rohu jednotlivých písmen křižovky jsou určeny pro druhou část tajenky. Pro Prosečský zpravodaj sestavili René a Marie Čáslavských

V sobotu dne 28. června uplyne sto let od (viz. první a druhá část tajenky)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 9 10 12 13 14 15 16 17 18

###
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 31 23 24 25 26 27

Změna provozní doby
Česká spořitelna, a.s.  

pobočka Proseč
od 1. 5. 2014

Pondělí	 8,30 - 12,30 hodin	
	             13,30 - 16,30 hodin

Úterý		  zavřeno
Středa		 8,30 - 12,30 hodin	

	             13,30 - 16,30 hodin
Čtvrtek	 8,30 - 12,30 hodin
Pátek		  8,30 - 12,30 hodin	

	             13,30 - 15,30 hodin
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Nový seriál:  Thomas Mann a Proseč - 2. část
Pokračování první části materiálu, který 

napsal Rudolf Fleischmann o událostech 
spojených s udělením domovského práva pro 
Heinricha a Thomase Manna.

Bylo mi jasné, že prominentní českou 
osobností, která se na starostu obrá-
tila, nebyl nikdo jiný než náš prezident  
Masaryk, protože my všichni víme, že 
Heinrich Mann byl hostem prezidenta 
Masaryka, jakmile nacisté veřejně spálili 
jeho knihy. 

Ihned, jak jsem dočetl článek, šel jsem 
za naším poštmistrem Fritzem. Byl jed-
ním z městských radních, který zastupo-
val sociální demokraty. Katolická strana 
měla 10 členů, my byli dva patřící k Be-
nešově straně, dva byli z agrární strany a 
dva patřili k obchodnické politické straně. 

Naše město byli 100 % Češi a já jsem 
také věděl, že Heinrich Mann, který jako 
prezident Německé akademie umění, ne 
vždy souhlasil s katolickou politickou 
stranou. 

Předseda katolické strany Novák byl 
výrobce dýmek, který měl také čestnou 
pozici v městské knihovně. Šel jsem za 
ním a prosil ho o podporu, kterou mi 
okamžitě slíbil. Potom jsem navštívil na-
šeho starostu Herynka, řekl jsem mu, co 
jsem udělal a on také souhlasil s tím, že 
bychom měli pomoci Heinrichu Mann-
ovi. 

V těchto dnech jsem neznal adresu 
Heinricha Manna, a proto jsem o ni na-
psal do „Prager Tagblatt“. V dopise jsem 
sdělil Heinrichu Mannovi, že jsem četl 
jeho dopis v novinách, informoval jsem 
ho o mých krocích, přiložil formulář k 
získání domovského práva a také jsem 
připsal plnou moc pro mne. Uvedl jsem, 
že pokud by vrátil zpět řádně podepsané 
přílohy dopisu, mohl by si být jistý poho-
tovou a úspěšnou akcí.   

O pár dní později jsem obdržel odpo-
věď z Nice (Francie), jelikož tam Hein-
rich Mann žil, v ní bylo přiloženo jeho 
potvrzení o křtu. 

Rád bych toto uvedl do souvislosti ne-
jen proto, že je to unikátní dokument, ale 
mnoho jmen z tohoto dokumentu se ob-
jevuje v knize Thomase Manna Budden-
brookovi, za kterou dostal Thomas Mann 
Nobelovu cenu. 
Na potvrzení o křtu bylo napsáno následu-
jící:
Strana 127, rok 1871 číslo 73
Výpis z knihy křtů evangelické luteránské 
církve, Kostel sv. Marien, Luebeck.

„V neděli 7. května ministrant Trummer 
křtil chlapce:
Otec: Thomas Hinrich Mann, podnikatel, 
Breitesstrasse
Matka: Julia rozená Bruhn
Jméno jejich manželského dítětě: Luiz, 
Heinrich narozen 27. března 1871
Kmotři: Elisabeth Mann rozená Marty,

	 Ivao Luiz Germane Bruhns v 	
	 Riu de Janeiru,

	 Friedrich Wilhelm Leberecht 	
	 Mann v Londýně,

	 Thomas Hinrich Mann, Luebeck, 
6. května 1933

21. srpna 1935 (6 týdnů potom, co 
byl dopis Heinricha Manna publikován 
a znovu publikován ve všech evropských 
tiscích) bylo svoláno tajné zasedání měst-
ské rady. Na této radě bylo odsouhlaseno 
9 z 15 hlasů udělit Heinrichu Mannovi 
domovské právo Proseče. Domovské 
právo bylo základem pro možnost zís-
kání československého státního občanství. 

Drželi jsme naše rozhodnutí v tajnosti, 
protože jsme se měli obavy, že by se na-
cisté mohli o našem rozhodnutí dozvědět 
a mohli by podat odvolání, jako tomu 
bylo učiněno předtím v Reichenbergu 
(Liberci). Nedalo se opomenout, že po-
skytnutí státního občanství Heinrichu 
Mannovi mohlo ohrozit politické poměry 
mezi Československem a Německou říší. 
Heinrich Mann musel z Německa emi-
grovat, protože se zde stal nežádoucím. 
Přirozeně jsem ihned napsal o tom, co se 
stalo, našemu členovi parlamentu, Prof. 
Dr. Kozákovi, který nejen naše rozhod-
nutí schválil, ale také podnikl okamžité 
kroky na nejvyšší úrovni, aby tuto celou 
záležitost urychlil. A dne 24. dubna 1936 
byl Heinrich Mann pozván, aby se setkal 
s československým konzulem v Marseille, 
kde musel složit slib věrnosti Českoslo-
venské republice. Samozřejmě muselo být 
vytvořeno oficiální prohlášení, ve kterém 
bylo napsáno následující:

„Prohlášení bylo vytvořeno na Česko-
slovenském konzulátu v Marseille dne 
24. dubna 1936 v souvislosti se slibem 
věrnosti Československé republice. Pan 
Louis Heinrich Mann, narozen v roce 
1871, evangelické luteránské víry, roz-
vedený, žijící v Nice, 11 rue du Congres 
a v Praze XVI, Žižkova 30, byl pozván 
vzhledem k rozhodnutí krajské rady v 
Praze dne 11. března 1936, č. 3393/19, a. 
i. 1935, do této kanceláře. Bylo mu ře-
čeno, že s ohledem na udělení Českoslo-
venského státního občanství, bude mít 
mnoho výhod, ale také povinností. A ja-
kožto Československý občan musí tedy 
složit slib věrnosti, který je následující: 

Přísahám a slibuji na svou čest a svě-
domí, že budu vždy věrným občanem Čes-
koslovenské republiky, budu respektovat 
a budu poslušný její vládě a budu vždy 
plnit své povinnosti a služby, které musí 
být provedeny občanem Československé 
republiky.*

Dr. Václav Vávra
Heinrich Mann

Konzul ČSR v Marseille
Slib musel být vykonán tak, že osoba 

provádějící slib, musela opakovat a natáh-
nout ruku k osobě přijímající slib. Muselo 
být provedeno prohlášení. Jiné formality 
nebyly nutné. 
Dokument k udělení občanství byl pře-
dán 24. dubna 1936. 

Překlad Alexandra Češková
Úprava Stanislava Češková

Pokračování příště

Titulní list prvního vydání románu 
Profesor Neřád, který napsal Heinrich 
Mann v roce 1904. Román byl zfilmo-
ván pod názvem Modrý anděl, nejslav-
nější je jeho verze z roku 1930 s Mar-
lene Dietrich a Emilem Janningsem.
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Mistrovské utkání OP Datum Výsledek /poločas/ Naši střelci 

Proseč – Rozhovice 23. 03. 2014 5 : 2   /1 : 2/ Marek Jaroslav, Marek Martin, Mareš Tomáš, Loskot 
Lukáš, Hromádka Matěj 

Proseč – Rváčov 30. 03. 2014 6 : 2   /3 : 0/ Marek Jaroslav 2, Macháček Petr, Marek Martin, Mareš 
Tomáš, Hromádka Matěj 

Svratouch – Proseč 06. 04. 2014 1 : 4   /1 : 1/ Marek Jaroslav 4 
 

Proseč – Svídnice 13. 04. 2014 3 : 2   /2 : 2/ Marek Jaroslav, Mareš Tomáš, Hromádka Matěj 
 

Krouna – Proseč 19. 04. 2014 1 : 2   /1 : 0/ Marek Jaroslav, Marek Jiří 
 

Proseč – Vítanov A 27. 04. 2014 2 : 0   /1 : 0/ Marek Jaroslav, Lampárek David 
 

Tuněchody – Proseč 4. 5. 2014 0 : 2   /0 : 1/ Hromádka Matěj, Marek Jaroslav 
 

Proseč – Miřetice A 11. 5. 2014 1 : 0   /0 : 0/ Menc Vítězslav 
 

Chrast - Proseč 17. 5. 2014 0 : 4   /0 : 3/ Marek Jaroslav2, Marek Martin, Menc Vítězslav 
 

 

 

TŘETÍ KVĚTNOVÝ VÍKEND ROZHODL – FK Proseč  vyhraje okresní přebor!
Čtyři kola před koncem sezony je 

rozhodnuto. Rozhodly zápasy  dešti-
vého květnového  víkendu.: v sobotu 17. 
Chrast – Proseč 0 : 4, v neděli 18. Skuteč 

– Stolany 5 : 0 – a luxusní náskok 14-ti 
bodů byl na světě! Podaří se mužstvu udr-
žet neporanitelnost až do konce sezony? 
Určitě to nebude lehké – našim soupeřům 

půjde o hodně, vždyť postupový klíč do 
krajské I.B třídy není jasný. A tak boj o 
druhé místo určitě přímo ovlivní naše vý-
sledky se Skutčí i se Stolanami...

 

  

Rk. Tým Z V R P Skóre B +/- 
1. FK Proseč 22 19 3 0 89:30 60 27 
2. FK Junior Skuteč 22 14 4 4 82:31 46 13 
3. SK Stolany 22 14 3 5 75:42 45 12 
4. SK Tuněchody 22 11 4 7 53:46 37 4 
5. Sokol Krouna A 21 10 3 8 45:34 33 0 
6. SK Rozhovice 22 10 1 11 41:52 31 -2 
7. Tatran Miřetice A 22 8 6 8 37:38 30 -3 
8. SK Chrast 22 7 6 9 34:45 27 -6 
9. Sokol Svratouch 22 7 3 12 36:46 24 -9 
10. SK Prachovice 22 7 2 13 29:61 23 -10 
11. Svídnice 22 5 7 10 39:52 22 -11 
12. SK Ronov A 22 6 4 12 40:61 22 -11 
13. SK Vítanov A 21 6 1 14 32:55 19 -11 
14. SK Rváčov 22 5 1 16 26:65 16 -17 
 

 

Tabulka OP ke dni 19. 5. 2014

Jarem 2014 kráčí prosečské mužstvo stále bez porážky!

Skutečská tribuna byla zaplněna prosečskými hráči i fanoušky. Pozdravit přišel i Michal Kysela – trenér, který v r. 2006 dovedl 
mužstvo Proseče k prvnímu vítězství v OP a postupu do I.B třídy krajské soutěže.

S Miřeticemi: poločas 0:0 a bylo o čem přemýšlet…..
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O POHÁR MĚSTA PROSEČ 
IV. ročník

Městský fotbalový areál – sobota  
22. června 2013, prezentace v 8.30 hodin

Fotbalový klub Proseč a Město Pro-
seč jsou letos opět hlavními partnery při 
pořádání turnaje v malé kopané. Jak se 
ukázalo v minulých ročnících, proseč-
ský turnaj nebude patřit mezi ty velké 
turnaje, kde se setkávají špičkoví fotba-
listé, aby prestižně bojovali o co nejlepší 
umístění a hodnotné odměny... Tento 
turnaj je určen především prosečským 
občanům, kteří si chtějí zasportovat. A 
tak se v turnaji představují současní i 
bývalí fotbalisté, fanoušci ale i ti, kteří 
fotbal aktivně nehráli.  Jde tedy o to, za-
hrát si fotbal! Proto se organizátoři do-
hodli, že v mužstvu musí být minimálně 
3 prosečští občané či osoby blízké Proseči 

(vnuci, rodáci)! Nadšení a únavu účast-
níků opět umocní kvalitní občerstvení a 
pokud bude přát počasí, přijdou si na své 
i diváci. Ti se mohou  aktivně zúčastnit 
vložené soutěže v kopání penalt nazvané 

„Kohoutova trefa“.
Svá mužstva přihlaste e-mailem  na 

adresu: fotbal@prosec.cz do 18. června 
2014. Přihlášku můžete předat i písemně 
(přijímá Jiří Herynek) či telefonicky 

777 915 485. Uveďte název mužstva, 
jméno vedoucího + kontakt a  jmenovité 
soupisky hráčů. Hraje se opět v počtu 1 + 
4 hráči, dle obvyklých pravidel, na dvou 
hřištích, po celý den.  Systém určí pořa-
datel podle počtu účastníků.

O MALÝ POHÁR MĚSTA PROSEČ 
II. ročník

Středa 18. června 2014 od 8.30 – Měst-
ský fotbalový areál

Fotbalový klub Proseč, Město Proseč, 
ZŠ Proseč a Ergotep jsou partnery a or-
ganizátory velkého turnaje O malý po-
hár Proseče.  Utkají se třídní kolektivy 
a fandit přijdou  spolužáci i pedagogové. 
Mnozí žáci jsou nadějemi mládežnických 
mužstev. A mnohé mohou na turnaji 
objevit trenéři prosečského fotbalu, kteří 
turnaj pomáhají organizovat.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Proseč - Ronov  3 : 2  /2:1/
Branky prosečských: Petr Macháček, 
Zdeněk Marek, Jiří Marek
Sestava Proseče -  David Uher – Zde-
něk Kunhart /Františk Šplíchal/, Petr 
Macháček, Michal Jeřábek, Lukáš Mareš  
/Josef Lampárek/ - Vítězslav Menc, Zde-
něk Marek /Jiří Marek/, Jaroslav Marek, 
Andrej Kiričenko /Lukáš Loskot/, -  Ma-
těj Hromádka, Martin Marek

Podle tabulky měl být průběh zápasu 

jasný… Soupeř přijel bez náhradníků, na-
opak – v sestavě domácích dostali příle-
žitost hráči širšího kádru. A tak se zápas 
nevyvíjel dle představ mnohých ze 150 
diváků a příznivců.

V 15. minutě byl před trestným úze-
mím faulován Víťa Menc a trestný kop 
proměnil Petr Macháček překrásnou tre-
fou přes zeď. Ve 21. a 30. min. brankář 
David Uher zachránil dvěma skvělými 

zákroky domácí od pohromy. Ve 39. min. 
Zdeněk Marek střelou od tyče do branky 
zvýšil na 2:0. Ve 45. min. po rohovém 
kopu snížil Ronov brankou Svobody na 
2:1. V 64. min. opět Svoboda hlavou 
vyrovnal.V 84. min krásnou střelou pod 
břevno strhl vedení pro domácí Jiří Ma-
rek 3:2. V závěru utkání se hosté snažili 
vyrovnat, když před branku domácích na-
běhl i brankář Žítek, ale domácí si vítěz-
ství již pohlídali.
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INZERUJTE VE ZPRAVODAJI
50 % sleva pro firmy z Proseče, 

prezentujte své výrobky a služby, zveřejnění 
nabídky volného pracovního místa zdarma.

Uzávěrka vždy 15. v měsíci, náklad PZ 1000 ks
Objednávky: zpravodaj@prosec.cz

Ceník a informace: www.mestoprosec.cz

PSÍ ŠKOLA ZULU
ubytování, cvičení

 

Web: Zulu51.webnode.cz
Kontakt: 799 503 769

NOVĚ NABÍZÍME

repase baterií do aku nářadí

V MĚSÍCI ČERVNU

       zaváděcí ceny
   sleva 10% z ceníku

       Aktuální ceník na 
               nebo přímo na prodejně

www.idatanet.eu

       tel.469 321 956


